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Társadalmunk hiánya.
A hivatalnokok és diplomás embe

rek túlzsúfoltságáról lesz szó. Évről 
évre szaporodik a hivatalt keresők szá 
ina, pedig csaknem ugyanannyi a hi
vatal, mint azelőtt volt.

Hisz már olt tartunk, hogy egy 
valamire való állásra százan és szá
zan pályáznak. Tájékozás kedvéért meg
jegyzem, hogy Budapesten egy nemrég 
megüresedett városi állásra annyi volt 
a pályázó, hogy a valósziniiség törvénye 
szerint több kilátása volt az osztály- 
sorsjáték egy sorsjegy tulajdonosának 
a főnyereményre, mint egy pályázónak 
az állás elnyerésére. Nem csodálhatjuk 
tehát, ha magas követelményekkel áll
nak elő a főnökök és csak igen mér
sékelt fizetéssel dotálják az állásokat.

Mindnyájan tudhatjuk, mi ennek 
az elmérgesedett társadalmi helyzetnek 
az oka. Nem nehéz a forrásra bukkan
nunk; itt áll előttünk:

A hivatalnokok és diplomás embe
rek aránytalan száma inás foglalkozást 
követő egyénekkel szemben.

Nem kell hosszú megfigyeléseket

A „ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA
A  13 -a s szá m .

A Z. és V. eredeti tárczája.
Ir ta  : Gertf M. Mór.

Kedves barátom  !
Arra kérsz, hogy u szerencséi len véget 

ért Riza és Feri esetét részletesen leírjam. 
Tudom, hogy nem csupán kíváncsiságból 
kérded ezt, hanem őszinte résztvélel érzesz 
irántuk, tehát eleget teszek kérésednek.

Eljegyzésük — azt hiszem — még élénk 
emlékezetedben lesz, mert hisz te is jelen 
voltál az ünnepélyen, sőt le telted azt emlé
kezetessé is. — Tudod, hogy mily nagy 
küzdelmekbe, mily nagy rábeszélésbe kei ült, 
hogy a milliomos egyetlen leányál a szerény 
jövedelmű fiatal fiskálisnak adják. De végre 
is a szerelem győzőit, s elérkezel az aljegy- 
zés estéje. Csak szűk családi körben lett 
megtartva. Sok rokon a meghívás daczára 
*em jött el. Bizonyát a, mert ellenezték a 
házasságot. . . .

Emlékszel, már asztalhoz akartunk ülni, 
midőn te megjegyezted hogy tizenhármán 
vág)mik. s még trélálódva hozzátetted, hogy

tennünk, hogy észrevegyük, mennyire 
kevés ma az iparos és különösen a 
nem önálló iparos. Sűrűn hangzik fel 
mindenütt a panasz, hogy ma minden 
ki diplomás ember vagy hivatalnok 
akar lenni. És — sajnos — ezen szó 
morú tünetnek (vagy lalán nem is 
tünet ez, hanem kórság?) mindinkább 
több és löbb a képviselője. Az egykor 
szépen kifejlett iparos osztály veszen
dőben van. Az anyák megvelőleg mond
ják: »czipész legyen az én fiam?, sza
bóhoz adjam gyermekem ? Nincs te
kintélye az iparosnak! Hivatalnok lesz 
belőle, vagy doktor, mérnök, ügyvéd! 
Nem baj, ha sokáig is lart a pálya, 
de aztán lesz belőle tekintélyes, vagyo
nos ember, ki tiszteiéire becsületre 
mindenkoron számíthat I

Ilyen ma a legtöbb szülő felfogása.
S szabad é ezen jelenségen csodál

koznunk ? Három—-négy évi nehéz 
lesli munka után, felszabadul az inas 
és segéd lesz. És mit ért el most ?

Ha azt kérdezné valamelyik diplo
más ember •ollegáiilól, vájjon azon 
társaságban, melyben meg szoktak .

ki a babonától fél, az ne üljön az asztalhoz, 
majd megeszed te az ő porczióját is. Nevel
tünk erre mindnyájan, és mégis, mintha a 
babona a kellemetlen hatása észlelhető lett 
volna ; minden arczról szinte leirtt a félelem 
kifejezése : bálba mégis igazai mond a 
babona, s ha igaz, ki! ér m ajd a szerencsét
lenség ?

Kínos csönd lett és senki sem tudta a 
beszéd fonalát főnlarlani. Ekkor te hozzám 
jöttél, bosszankodtál a meggondolatlanul ki
ejtett szavaidon, azt monlnd, hogy föllünés 
nélkül távozol és elhívod közös halálunkat 
a lanilól. hogy a szerencsétlen lizenbáimns 
számol megsemmisítsd.

Csakhamar vissza is jőllél a taniló ál
lal kisérve, de — mint tudod — már ak
kor nagy főifordulás volt. Riza anyja, — lehel 
hogy a balsejtelmek hatása alatt, — rosszul 
lett és visszavonult a társaságtól.

A házigazda szeretetreméltó kinálgalá- 
sára újból asztalhoz ültünk és isméi — ti
zenhármán voltunk. . . .  A kedélyek csak 
nem csillapodtak és alig lél óra el’elle után 
mindnyájan elszéledtfmk. . . .

ítiza anyjának haja <-?.k i mió fői. Vi

fordulni, találkoztak-e gyakran iparos- 
segéddel ? mindannyian — tisztelet a 
fehér holló számba menő ritka de- 
mokratáknak — indignálódva vonnák 
ő! kérdőre, lio y hát in I. télelez fel 
rólunk ? — Társaságban tehát alig 
van helye, tiszlelellel nem beszélnek 
róla, söl lenézik és létezésül sóiét jö
vő: bárom évi szolgálat a katonaság
nál vár reá. Három év magában véve 
is hosszú és pótolhatatlan és arról 
mindnyájan megvagyunk győződve, 
hogy nem arauyélet a katonaélet.

Ilyen az iparos és diplomás embe
rek közli viszony képe!

Sok azon apáknak a száma, kik 
meg vannak győződve, hogy fiukból 
hasznavehelő derék iparos válnék s 
lalán csak közepes hivatalnok, mégis 
visszariad attól, hogy iparosnak adja 
fiát; kénytelen ő is az uralkodó nézet 
után indulni, hogy meg ne szólják, a 
a (e fiad iparos tanoncz ?

Bizony nagy hibája ez jelenlegi 
társadalmunknak mely csak kárára 
van a nemzet jólétének, mert az ipa
ros adja a legnagyobb lökét a hazának ■

llák bizonyult és másnap már teljesen friss 
egészségben volt. De a tizenhármas számú 
babonás hitében megingatni többé nőm le
heteti. Ha valamelyikünk a közelgő esküvő 
röl beszéli, rögtön Istenhez fohászkodott, 
liogy csak a fiataloknak valami bajuk ne 
essék.

Szegény asszony ! Azelőtt talán egy 
éven át nem Iái ogalta oly sűrűn a templo
mokat, mint az esküvő tartó két hónapi 
időközben. Sajnos, rósz sejtelmei megvalósul
tak !

Mindezekre bizonyára jól emlékszel 
mert tiisz le is époly benfenles voltál ná
luk mint jómagam.

Végre megvirradt a nagy nap, az es
küvő napja.

Te már akkor légen külföldön bolyogtál 
tanulmányúton. Sürgőuyi gratulációdat is 
csak az esküvőt követő napon kaptuk meg.

Az esküvő gyönyörű fényes volt, a 
násznép délig maradi együtt. Mindnyájan 
boldogak voltunk, de a legboldogabb volt 
Riza anyja. » ki folyton sirt örömében, min
denkit összecsókoll, minduntalan halalkod"'' 
az l-temick, hogy megmentette a fiatalokat



A szülők legnagyobb része számot nem 
vet arról, hogy a diploma még nem 
paradicsom kert, az igazi bizonytalan 
életküzdelem még csak ezután kezdő
dik. Es bizony sok azon diplomás em
berek száma, kik — diplomájuk zse
bükben lévén is — mondogatják, s 
inkább mentem volna iparosnak«

Az iparos ép olyan becsüleles pol
gára az államnak, mint a hivatalnok, 
doktor, mérnök, katonatiszt, bár, szur- 
tos is a keze s nem fényes a ruházata. 
Közkatonák ők, de méltó tisztelet s 
becsület illeti meg őket mindnyájunk 
részéről.

Mit is mondott a költő: Tiszteljé
tek a közkatonákat. Nagyobbak ők, 
mint a hadvezérek!

2

A  v á n d o r r a k t á r a k  v i s s z a é l é s é i .
Három évvel ezelőtt az akkori 

kereskedelemügyi miniszterhez több 
kereskedelmi és iparkamara azzal a 
panasszal fordult, hogy egyes, különö
sen idegen kereskedők megbízottai a 
magukkal hozott vándorraklárakból, 
kereskedelmi ulazók pedig minta rak
táraikból törvényszerű iparűzési jogo
sultság nélkül eladásokat eszközölnek 
s ezzel az állandóan letelepedett és a 
közterheket viselő kereskedőknek egyen 
lőtten versenyt és kárt okoznak. A 
miniszter akkor kiadott rendeletében 
kötelezett mindenkit, bel- és külföldit 
egyaránt, hogy ha Magyarország terü
letén ipart vagy kereskedést szándéko
zik űzni, e szándékát az illetékes 
iparhatóságnál bejelentse és iparigazol 
ványt szerezzen, eltekintve attól, vájjon 
az ipart, illetve a kereskedési hosszabb 
vagy rövidebb időn át kívánja e gya
korolni. Ha lehat valamely vándor- 
raktárnak ily engedélye nincs, nemcsak 
rögtön bezárandó, hanem a vétkesek

ellen az ipnrlörvény megfelelő szaka
sza is alkalmazandó. A mi pedig 
a kereskedelmi utazókat illeti, ezek 
csakis megrendeléseket gyűjthetnek, a 
mintákal azonban cl nem adhatják. 
Ez a rendelet használt is egyideig, de 
legutóbb újabb panaszok érkeztek a 
kereskedelmi miniszterhez. Ezek alap
ján a kereskedelmi miniszter most 
elődjének körrendeletére való hivatko
zás mellett, újabb rendeletet intézett 
valamennyi magyarországi másodfokú 
iparhatósághoz s felhívja ezek figyel
mét isméiéi len arra, hogy a vándor
raktár tulajdonosok az árusítás meg
kezdése előtt nemcsak iparigazolványt, 
hanem előzetes iparhatósági engedélyt 
is tartoznak váltani. Ha ezt nem ten
nék, megindítandó ellenük a kihágási 
eljárás, s törvény ellei es cselekményük
szigorúan megtorlandó.6 k . n .

ZOMBOR és VIDÉKÉ

H írek .
* S ze m é ly i  h ir. Báró Steininger al

tábornagy városunkba érkezett, és csapat 
szemlét tartott a közös hadsereg zombori 
csapatai felett.

* K in ev ezés .  A pénzügyminiszter 
Sróter Károly cs. és kir. főhadnagyot, az ál
lami lótenyészintézeteknél a zombori pénz
ügyigazgatóság mellé rendelt számvevő
séghez ideiglenes minőségű számtisztté 
nevezte ki.

* K in evezés . A zombori ni. kir pénz
ügyigazgatóság Kiss Imre apatini pénz
ügyőri szakaszvezető fővigyázót ugyan
oda pénzügyőri szemlészszé nevozte ki.

* A n ya k ö n y v v e ze tő k  k in e ve zé se .  
A belügyminisztérium vezetésével meg
bízott miniszterelnök a kisbegyesi kerü
letbe Limbek Pál községi jegyzőt, a sán- 
doriba Mikosevits Antal községi jegyzőt 
anyakönyvvezetőkké, az ó-kanizsai kerü
letbe pedig Schöbel Miklós segédjegyzőt 
anyakönyvvezető-helyettessé nevezte ki,

* A fő h a d n a g y  b iinhödése. Nagy 
szenzácziót keltett a télen Zombor város 
azon szomorú szenzácziója, hogy Kanyó

Jenő volt. megyei alszámvevő a Korzó 
kávéházban öngyilkosságot követett el, 
mert Hetessy honv. főhadnagy összeszó- 
lalkozás folytán a fülét levágta. Most 
kapunk hirt az ügy folytatásáról. Hetessy 
főhadnagyot a hadbíróság három hónapi 
várfogságra és lefokozásra Ítélte.

* E lje g y zé s .  Honig Mór prigl-Szt- 
iváni tanító eljegyezte Fuchs Malvin kis
asszonyt Fuclis Hermáim tekintélyes 
kereskedő lányát Vágujhelyen.

* F e lo lva sá s  a z ,.Ip a ro s K ö rb en ."  
Vértesi Károly, kitűnő Írónk vasárnap dél
előtt az „Iparos Körben" tartott felolvasást. 
Hallgatósága nagy érdeklődéssel, hallgatta 
lebilincselő szép előadását és annak be
fejeztével lelkesen megéljenezte.

* E lje g yzés .  Szalay Frigyes, Bács- 
Bodrogh vármegye alszámvevője, folyó 
In', 22-én, vasárnap, eljegyezte Piukovich 
Gyula nemes-militicsi földbirtokos, a ma
gyar folyam- és tengerhajózási társaság 
apatini ügynökének leányát, Piukovich 
Győzőke kisasszonyt Apatinban.

* fíu c su -b a n k e tt  a zo m b o r i ü g yész  
tis z te le té re .  Kerekes János kir. ügyészt, 
igazából csak most bucsusitják el szabad
kai tisztelői és jóismerősei. Szombaton este 
a Gasino nagytermében lesz megtartva a 
bucsu-bankett, amely előreláthatólag a leg
szebben fog sikerülni, mert már eddigelé is 
nagyszámban jelentkeztek a résztvevők.

* D iszg yű lé s .  A zombor vidéke ta
nító egyesület diszgyűlésnek napirendje a 
következő lesz : Mayer Béla v. püspök, 
tiszteletbeli elnök megnyitó beszédje. Az 
egyesület története ; összeállította az egy
let jegyzője: Nagy János, kupuszinai ta 
nító. A gyűlés előtt az ünnepélyes isten
tiszteleten Szántó Károly zombori tanító 
vezetése alatt a tanítók kara énekli Fűh- 
rer C-dur miséjét. — Az egyesület tagjai 
közül a következőkből alakult az énekkar : 
Hosszú Sándor, Pastyik Elek, Csája Fe
rencz, Orslbacher György, Gyurkov Pál, 
Thaly Kálmán, Bácker Antal, Pevny Do
monkos, Gárzsik X. Alajos (káplán), Rausck 
Mátyás, Ulrich György, Klein István. 
Czurfusz Károly, Merscher Fcrencz, 
Nagy János, Kőszegi Ferencz, Hankonyi 
Lajos, Kukics Mihály, Herold Antal, Gzink- 
ler Gyula, Jung  Ignácz, Kolozsvári Béla. 
Petényi József, Lévay Nándor, ifj. Kara- 
gics István. Ezekhez csatlakozik Rácz-Mi- 
liticsről hét tanító. — A rendezéssel a 
zombori lanitó-testület van megbízva.

1900. április tG.

a képzelt szerencsétlenségtől. . . .
Délután az ifjú pár nászúira készült. 

Pesten éppen dolgom lévén, rábeszéllek, hogy 
tartsak addig velők. Nem igen kél ettem ma
gam. Gzókmókomat összesszedtem és délután 
az ifjú párral elutaztam.

Kellemesen gyorsan telt az idő és be
esteledett, midőn a z—i állomáshoz köze
ledtünk. a gépész csakhamar megszólaltatta 
a gőzsipot is, jelezve, hogy állomáshoz jö
vünk.

Egyszerre csak egy óriási zökkenést 
érzünk. Recsegés, ropogás, segítség kiáltások 
és jajveszéklések voltak az első pillanatban ' 
hallhatók, inig a másik pillanatban mély 
csönd lett, de alig rá ujull erővel hallom a ! 
zúgást. A vonat kisiklott.

a  még rövid idő előtt mcgyujtoll vasúti , 
lámpák kialudtak, koromsötétség volt.

Ijedtségemből föleszmélve, oldalbordái
mat tapogattam meg, vájjon meg van e 
még a régi helyén. Semmi bajom sem tör
tént. Gyufái gyújtottam. Rizát a zökkenés a i 
szomszédos ülőhelyre csapta, hol ájulva fe- I 
küdt. De hol van Feri ? Uram Istenem mi | 
történt, mi tevő legyek? Megpróbáltam Bi- •

zát élesztgetni, de hasztalan, végre lerohan
tam és segítségért kiáltoztam.

A közeli pályaudvari ól ekkora már em
berek érkeztek oda lámpással és fáklyákkal. 
Egyik éppen kocsink elé ért. A világosság
nál meglátom Ferit a földön elterülve. . . . 
Hczzáfutok, szólítom, lehajolok, rángat lom, 
de ő nem mozdul, nem felelt többé, meghalt.

Abban a pillanatban, midőn a kisiklás 
történt. Feri az ablakon félig kihajolva szi
varozott. A zökkenés által bizonyára egyen
súlyát vesztve kiesett. Mint később az or
vosi vizsgálatból kitűnt, szegény Feri a síne
ket tartó kemény talpfára esett, agyrázkó
dást szenvedett s rögtön meghall.

Eközben a pályaorvos is a helyszínére 
érkezett. Kevés sebesült volt az utasok 
közt, mert szerencsére a személyvonalok 
teljesen sértetlenek maradlak. Csak a gép- 
és a közvetlen hozzácsatolt szerkocsi fordult föl.

A pályaorvosi azonnal Rizához vezet
tem, kit még mindig aléllan találtunk. Csak 
nehezen tudta az orvos is magához téríteni.

Fölnyitolta szemeit, körülnézett, majd 
elhaló hangon szólilgatla egynapos férjél ; 
peisze az már nem jött többé, . . Egyszerre 
mintegy villanyütésre fölugrott fekvő helyze

téből és kétségbeesetten kiáltozott férje után. 
Majd midőn engem megpillantott, nekem 
esett, vadul ránczigall, utóbb esdekelt, hogy 
mondjam meg, mi történt Ferivel, hol van. 
Csendesíteni igyekeztem, de nem sikerült. 
Végre elhamarkodásomban azt mondtam, 
hogy kissé roszul lett és lement a szabad 
levegőre.

Jóformán még ki sem mondtam azt 
félrelökött s egy pillanat alatt lenn volt s 
szivszaggatóan kiáltozott, hívta Ferit............

A vonat előtt bámuló emberek egész 
serege gyűlt már ekkorra össze. Egy cso
port Feri holttestét nézte fáklyavilág mellett. 
Riza is a világosság felé tartott és meglátta 
a földön mozdulatlanul fekvő — férjét. . . .

Borzadva gondolok e jelenetre vissza. 
Riza először nevén szólilgatla Ferit, csókolta, 
harapdalla s aztán egy iszonyatos jajkiállást 
hallatva a holttestre rogyott és elájult. . . .

A mi ezután történt, az a szerencsétlen
ségnek szerencsétlensége.

Gondoskodtam, hogy Feri boltostól ide
iglenesen a városba szállíttassák. Rizát a 
pályaorvos vette ápolás alá. Föl is eszmélt.



* Városi re n d k ív ü li  k ö zg y ű lé s .
Zombor szab. kir. város törvényhatósági 
bizottsága 1900. évi április hó 28 án dél
előtt 9 órakor a városháza nagytermében 
rendkívüli közgyűlést tart. a következő 
tárgysorozattal : 1. A kere kedeleinügyi 
in. kir. miniszternek a zombor-ó-becsei 
vasútra megszavazott összeg és a csonop- 
lai muúfc kiépítése tárgyában hozott ren
deleté. 2. A kórház és szegényház élel
mezése tárgyában m egtartott árlejtés 
eredménye. 3. A vármegyeház tulajdonát 
képező laktanyák megvétele. (3-ik szava
zás.)

* K a m a ra -ze n e .  Tegnap este volt az 
utolsó kamara-zene-estély. A városháza 
nagyterme, a szakadó eső dacára, óriási 
közönséggel telt meg. A karzat is tömve 
volt. Örömmel konstatáljuk, hogy közön
ségünk az egész ciklus alatt bámulatos ér
deklődést tanúsított a kam arazene iránt; 
igazi gyönyörűséggel hallgatta az egyes 
darabokat és őszinte áhítattal hódolt az 
interpretátorok játékának. Adja Isten, hogy 
ez az állandó és nagy lelkesedés Zombor 
óhajtott zenei jövőjének biztos szimpto- 
mája legyen. A tegnapi estély programmja 
ez volt: 1. Zongora hármas. Smetana F. 
Andante-Maostoso. Finale-Presto. 2. Vonós 
négyes. Rauchenecker G. Andante mode
rato op. 7. 3. Zongora négyes. Beethoven 
op. 16. Andante kantabile. 4. Zongora ötös 
Goldmark K. op. 30. Scherzo. Allegretto 
con spirito. I. Hegedű Paul Mariska, II. He
gedő Ribiczey Kálmán, mélyhegedű Csá
vóját z János, gordonka Paul Kálmán, zon
gora Bállá Aladárnó. A művészek játéká
ról csakis a legnagyobb elismeréssel Írha
tunk. Az ösBzjáték tökéletességéhez a 
zenei gondolatok legbájosabb tolmácsolása 
járult. Jövő számunkban részletes re terád át 
közlünk. Most még csak gratulálunk a
csodálatos hatáshoz.

f  H alá lozás. Kuluncsics Márk sza
badkai törvényhatósági bizottsági tag hét
főn délután meghalt. Temetése a r. kafh. 
egyház szertartása szerint tegnap volt.

f  H a lá lo zá s .  Kohyovics Illés, Ko- 
nyovics Mladen a Határ-vendéglő tulaj
donosának a ty ja : tegnap 71 éves korában 
Zomborban elhunyt.

* V j írn o k .  Feketehegyen a Nagy 
Sándor eltávozásával megüresedett közsé
gi irnoki állásra Wölíl Péter lett meg
választva.

* E lje g y zé s ,  Wagner Antal Bajmok
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de részünkre már nem élt többé, a nagy 
szerencsétlenségbe — beléőrült. . .

Még az este táviratoztam a fiatalok 
szüleinek, kik a kínos bizonytalanságban 
kétségbesetten másnap reggel megérkeztek.

Kíméletesen tudattam vélük a rideg valót.
Kedves barátom ! Hogy ezeknek a szi

vük nem hasadt meg bánatukban, azóta nem 
is hiszek abban, hogy a szív megrepedhet.

Ha láttad vclna azt a szegényőssze- 
lőiődőtt falusi ő.eg házaspárt, a mint összes 
reménységüket összpontosító fiuk holttes
tét meglátták, a mint reája borultak, a 
mint csókolgatták fejétől a lábáig, a mint 
költögették, hitták, szólitgatták, hátha föléb
red . .  . és ha láttad volna a milliomos 
házaspárt, a mint leányukkal szemben álltak ; 
ha láttad volna, mint taszította el Riza a 
könyekben fuldokló anyját, s ha halottad 
volna, mint kiáltotta szüleinek : „Gyilkosok 
megöltétek férjemet*4 . . .  ha láttad volna a 
balsejtelmekben élő anyát fájdalmában kezeit 
tördelve a falnak menni . . .  ha mindezt 
láttad volna, kifakadtál volna Isten ellen, kj 
ennyire sújtja kedvelljeit — az embereket. . .

P edig  ez iniud igy történt.

község segédjegyzője folyó hó 22-ik nap
ján eljegyezte Veréb Antal bajmoki keres
kedő leányát Veréb Kornélia kisasszonyt.

* E lje g y zé s .  Bosznits János, a Sza
badkán állomásozó 86, cs. és kir. gyalog
ezredbeli hadnagy, jegyet, váltott Vojnits 
hajdú Olga k isasszony nyal, Vojnits hajdú 
János földbirtokos leányával.

* Ü gyvéd i iroda . Révai Adolf dr. 
zombori ügyvédi irodáját Budapestre V. 
mérleg-utcza 3. sz. a. helyezte át.

* E lje g yzés .  Mihályíi Ferenez magyar 
állam vasúti tisztv iselő, gombosi pénztáros 
eljegyezte Marx Etelka kisasszonyt Marx 
Márton kántortanitó leányát Parabutyon.

* E lő m u n k á la ti  engedély  megadd" 
sa. A kereskedelmügyi miniszter Gfrerer, 
Schoch és Grossmann budapesti építési 
vállalkozó cégnek a magyar királyi állam
vasutak Bács-Almás állomásából kiinduló* 
lag Kunbaja, Tavankut, Bajmok, Paosér, 
O-Szivacz községek érintésével, a ezég ál-

' tál tervezettt topolya— palánkai keskeny- 
i vágányú helyiérdekű vasút Cservenka álló- 
I másáig vezetendő keskenyvágányu gőz

mozdony u helyiérdekű vasútvonalra az elő
munkálati engedélyt egy évre megadta.

* A ragadós á l la t i  betegségek á l
lása  Bács-Bodrogh vármegyében április 
hó 18-án. Veszettség : bajai j. Gara 1 u., 
kulai j. Uj-Verbasz 1 u., újvidéki j. Já- 
rek 1 u., Takonykor és bőrféreg : titeli j. 
Gardinovczo 1 u. zentai j. Ada 1 u., Mo
hói 1 u. zsablyai j. Zsablya 1 u. Rüh- 
k ó r: apatini j. Gombos 1 u., bácsalmási 
j. Bajmok 1 u., Mélykút 1 u. németpalán- 
kai j. Bulkesz 1 u., topolya: j. Bács-Fe- 
ketehegy 1 u. Sertésvész: bácsalmási j. 
Mélykút 1 m. kulai j. Cservenka 1 u.

f  H a lá lo zá s. Belohorszky Gábor 
újvidéki ág. ev. főesperest és családját 
mélyen sújtó gyász érte e hó 15-én, mi
dőn neje szül. Nemes- Varbóky Plachy 
Janka, hosszas, kínos szenvedés után, 
életének 49. évében meghalt. Temetésén 
e hó 17-én nemcsak a nagyszámú család
tagok, hanem a közönség is beláthatóan 
tömegben s az esp. kerület papság teljes 
számban jelent meg, hogy a gyászoló 
család fájdalmában osztozva a temetési 
szertartás fényét emeljék. A részvét 
nagyszámú koszorúk küldésében is nyil
vánult, melyek külön kocsira voltak fel
halmozva. A halottas háznál különben 
Bayer Fülöp ág. ev. segédlelkész, a temp-
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Ezután szomorú kép következett, me
lyet monolónszerű egyforma bánat váltott föl.

Ferit csöndben eltemettük, Rizat pedig 
Pestre hoztuk — gyógyítani — — — — —

Azóta három hó telt el.
Én minden héten meglátogatom Rizát

az — őrültek házában.
() megismer, beszélgetek véle minden

ről, a mi csak eszembe jut, ő nyugodtan 
meghallgat, de nem felel semmit beszédemre, 
folyton maga elé, a levegőbe bámul, mintha 
az üres semmiségbe keresne valakit szeme
ivel. De ha elhallgattam, akkor elkezdi . . . 
Hát tudja kedves barátom, én nagyon sze
rencsétlen vagyok, voltam egyszer boldog is, 
nagyon boldog . . . Ferit szerettem, de szü
leim nem akarták, hogy ót szeressem . . . . 
mi mégis megesküdtünk, de szüleim bosszút 
forraltak férjem ellen és megölték őt — —

A szerencsétlen Rizának toz a rögeszmé
je és az orvosok azt mondják rá, hogy ■— 
gyógyíthattam

lomban Kotler Ottó lelkész s a temetőbe- 
Wagner G. Adolf pazuai lelkész mon 
dottak gyászboszédet, melyek közül kü
lönösen utóbbié gyakorolt mély hatást a 
gyászoló közönségre.

* E lfo g o tt  szé lh á m o s . A bajai rend- 
dörség husvét másnapján elfogott egy fiatal 
embert, a ki már vagy négy napja tartózko
dik a városban és szélhámosságával töb
beket megkárosított. A huszonhat éves fia
tal emberi, a ki Berkovics nyomdászsegédnek 
mondja magát, a városi székház padlásán 
fogták el, a hová a megkárosítottak elől 
elrejtőzött. Alapos a gyanú, hogy a rend- 
dörségnek ez alkalommal egy általánosan 
kötözött szélhámossal van dolga. Berkovics a 
Baján töltött négy nap alatt úri módon köl
tekezett, folyton bérkocsin járt és egyesektől 
pénzt is kicsalt, a vizsgálat folyik. Ez a 
szélhámos a mull héten Szabadkán is járt, 
több vendéglőst becsapott kisebb nagyobb 
összeg erejéig.

* H á zasság . Bayer Manó a bajai 
kir. járásbíróság jeles képzettségű fiatal 
albirája oltárhoz vezette a budai bomba
téri templomban czabai Horváth Ferenez 
miniszteri hivatalnok kedves leányát Gi
zella úrhölgyot.

* E sk ü v ő .  Kondor Ottó, a „Bácskai 
Hírlap** kiadótulajdonosa f. hó 29-én d. o. 
10 órakor esküszik meg Schönfeld Hermina 
kisasszonynyal.

* H y m e n .  Elek Tihamér János, zen
tai kir. járási,irósági tisztviselő eljegyezte 
Herfert Amálka urhölgyet. Eleméry Mi
hály székes fővárosi közvágóhidi igazga- 
gató bájos leányát.

f  H a lá lo zá s .  Özv. Hirmann József- 
né született Freidich Terézia asszony f. 
hó lo-én életének 70-ik évében elhunyt 
Baján.

* Á rv íz ,  A múlt héten fellépett 
árvíz, mely a tavalyi őszi szokatlan nagy 
árvíz lefolyása óta már a harmadik, le
zajlottnak tekinthető ; daczára annak, 
hogy a napokban a felső Duna ismét je 
lentékenyen áradt volt és igy ujabbi 
áradásoktól lehetett tartani. A kedvező 
változást az Aldunának mellékfolyóiban 
beállt apadás idézte elő. Az árvíztől 
fenyegetett és gátakkal körülzárt városi 
területek én városrészek kárt nem szen
vedtek.

* T á v lovag lás. A pécsi honvéd 
dandár tiszti lovagló iskola tagjai pén
teken délután érkeztek Szegzárdról ló
háton Bajára és innét folytatják utjokat 
Bezdánba. A helyben állomásozó honvéd
tisztek Dunaszekcsőig lovagoltak eléjük.

* Lapunk könyvnyomdájában egy 
tanoncz felvétetik.

* S z e m é ly i  h ir. Perczel Dezső a 
képviselőház elnöke f. hó 19 én nagybáty
ja id. Perczel Miklós látogatására Baján 
j dőzött.

* S z t .  G yörgy napja. Elmúlt tehát 
a Szt. György napja is. melynek a gazda
ságban, ugv a gazdák, mint a cselédség 
körében oly régi és nagy jelentősége van. 
Ezen a napon állnak ugyanis s olgálatba 
az uj cselédek, akiknek a sorsuk akár a 
régi, akár az uj gazdánál meglehetős egy
hangú és nehéz ugyan, de hát hol az a 
szegény cseléd, aki gazdát változtatva nem 
reménykedik abban hogy ezentúl jobb 
gtrsa lesz Egyebekben Szt. György elér- 
koztével az időjárás meglehetős melegre 
fordult, sőt talán melegebbre is, mint az 
időhöz képest kellene. A levegő langyos és 
illatos, a berkekben és ligetekben kibújnak 
a Szent-György virág bájos fejecskéi, a 
televény erdei földből pedig az Ízletes 
Szent Györgyi gomba húsos bunkócskai. 
A gazdák reménykedve járják be földeiket: 
kissé duzzognak is, mert hát a hosszú tél 
a téli vetésnek ártott, a tavaszi hideg meg 
a tavaszi vetéseknek. Pár meleg e»o és
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— Helyre jön magától. Lesz jó
termés, s<,K búza és — talán ára is. Mert 
sajnos, az árakat nem mi határozzuk meg.

* E lfo g o tt p é n zh a m is ító . A sza
badkai rendőrség elfogott egy országszer
te körözött pénzhamisítót, aki már életé
nek javarészét a váczi fegyházban töltötte 
s most is a pénzhamisítás miatt a zombori 
törvényszék körözi, mert 2 évi fegyházra 
Ítéltetett el s az Ítélet jogerős. Lakatos 
«Jokli József, egy elegánsan öltözött és uri- 
as kinézésű •gyén, több évet töltött már 
a váczi fegyházban pénzhamisítás és más 
bűncselekmények miatt, mindazonáltal nem 
hagyott fel mesterségével. Bandát szerve
zett és szorgalmasan gyártották a hamis 
forintost és koronást, amignem rajtacsip- 
ték, a banda tagjait elfogták, el is Ítélték 
úgyszintén a banda fejét, Lakatost is, akit 
2 évi fegyházra Ítéltek. Mintegy három 
hónap előtt hirdették ki a kir. curia íté
letét Zomborban. Az ítélet hirdetésen La
katos nem jelent meg, megszökött, sokáig 
bujdosott mialatt az ügyészség kiadta az 
elfogatási parancsot és a „Rendőri lapok" 
hozták az arczképét is. Bujdosása után 2 
hónap előtt Szabadkán telepedett meg, itt 
is csak titokban tartózkodott, minden hé
ten másik lakása volt, sőt az úri kinézésű 
egyén szeretőt is talált, akinó 1 tartózkodott, 
ami vesztét okozta. A rendőrség két ügyes 
embere, Sztipics József rendőrvezető és 
Maró dics Szávó rendőr tegnapelőtt elcsíp
ték a pénzhamisító banda fejét, Lakatos j 
Jokli Józsefet is. Ott találták kedvesével 
és nyomban le is tartóztatták. Tegnap | 
délután tolonczolták Zom borba a híres 
pénzhamisítót.

* M egrendítő  csa lád i tragédia. 
Baka József, Ludas-pusztai lakos s föld- ' 
mi velő, két fiával : János és Ferenczczel I 
saját tanyáján gazdaJkogott. A két fiú kö- j 
zül : János erőszakos, rakonczátlan fiú volt, ’ 
a ki szüleivel folyton hadi lábon állt. A I 
húsvéti ünnepek alatt is édes atyját egy I 
husáng doronggal megütötte azért, mert ' 
az öreg nem engedte lovait befogni, hogy 
a városba bejöhessen locsolni. Csütörtö
kön délután újból összekapott édes apjá
val és fejszét emelt, hogy azzal édes aty
jára sújtson, de Ferencz öcscse ebben 
megakadályozta. E pillanatban az öreg 
Baka kiragadta fia kezéből a fejszét, s 
apai haragját nem bírván fékezni — mint
egy önkivüli állapotban — izmos karjával 
fia fejére lecsapott, még pedig oly erősen, 
hogy az holtan rogyott az apa, az anya 
és testvér karjai közé. akiket folyton az
zal fenyegetett, hogy el fogja őkét földel
ni. Az apát a rendőrség letartóztatta, a 
30 eves fin holttestét pedig beszállították 
a hulla házba.

" Vó/zncs Lajos, Zentai kir. köz
jegyzőről azt az örvendetes hirt kaptuk, 
h°g)' egészsége folyton javul. Már levelet 
irt szüleinek. Orvosa most már a legha
tározottabban állitja, hogy egészsége rövid 
idő alatt teljesen helyre fog állani ; azon
ban még egv időre minden nagyobb szel
lemi munkától tartózkodnia kell.

* A z  ú jv id é k i kerékp á ro so k  v e r
senypá lya . Tavaly ősszel fejezték be az 
» L * Kerekpár Egyesület" verseny- 
pályájának földi munkálatait. Ma még 
csak a felső kereg elkészítése van hátra.
L ezélból a „Kerékpár Egyesület" Eus- 
tachió János, hírneves bécsi mérnököt, ki 
egyszersmind a pályát is tervezte, leho
zatta és vele a pálya felső kérge ügyé
ben érintkezett. Eustachio érintkezésbe 
lépett Frank Lipót építési válalkozóval,
<*s utóbbival a pálva építést illetőleg meg
egyezésre Jutott. A pálya legkésőbb jú 
nius elején nyílik meg, amikor is az 
,,Ljv. Kcrékp." egy nagyszabású versenyt 
készül rendezni. Enstachio a pályát ki
tűnően építettnek találta és véleménye 
szerint Magyarország egyik legszebb pá
lyája lesz.

* E ljeg yzés . Szokolai János topolyai 
kir. járásbirósági Írnok eljegyezte Pőzel 
Anna kisasszonyt Szeghalomról.

* A zo m b o ri s z ín h á zn a k  általáno
san kedv* It drámai hőse Palágyi Lajos — 
mint értrni'ilüuk — szépen halad pályáján. 
A legutóbbi bajai szezonnal kilépett Deák 
Péter társulatából és az aradi állandó szín
házhoz szerződött.

* A sza b a d ka i ga zd a kö r, Vasárnap 
délelőtt gyűltek össze a Bárány szálloda 
külön termében a szabadkai nagy és kis 
földbirtokosai, hogy megalakítsák a sza
badkai gazdakört, melynek fontosságát 
Szabadkán és különös a mezőgazdák 
helyzetének mai válsága mellett külön 
méltatni nem kell. n  nagy számban ösz- 
szegyiilt mezőgazdák az alakuló ülés el
nökévé Regényi Lajost, jegyzőül dr. Voj 
nics Gyulát választották meg. Az a'ap- 
szabályok elfogadá.-a és a kör megalaku
lásának kimondása után a választásokat 
ejtették meg. A tisztikar a következőké
pen választatott meg ; Elnök Regényi La- : 
jós, Alelnük Dr. Bíró Károly, Dr. Lipo
zencsics Lázár. Titkár Dr. Voj nics Gyula, 
Ügyész Dr. Janiga János, Pénztárnok 
Berkes Antal, Könyvtárnok Balogh Zsig- 
mond, Gazda Vujkovics Cz. Lukács. A 
választmány tagjai lettek : Araczki Pál, 
Dr. Balog Lajos, Birkás József, Ifj. Bir
kás István, Deák István, Dulics Máté, 
Dulics Péter, Dulics József, Gyelmis Gerő, 
Hoffmann Máté, Jakobcsics Lázár, Köpi- 
lovics Lukács, Lipozencsics János, Me- 
gyenszki Szávó, Dr. Mukics Simon, Péics 
T. Máté, Perusics Károly, Vojnics Sándor, 
Rómics Antal, Szkenderovics Péter, Sztan- 
tics József, Szobonya Bertalan, Dr. Szu- 
dárevics Ferencz, Törley Gyula, Varga ! 
Ágoston, Vojnics P. Márk, Vincze György, 
Vujkovics Cz. Pál, Vukov Márk. A vá
lasztás megejtése után a tagsági dijat 
Vujkovics Cz. Pál indítványára 4 frtban 
állapították meg.

* A  sza b a d ka i ló versen y -eg yesü 
le t  v á la sz tm á n y i ü lése. Kevés tag je
lent meg, a minek az volt az oka, hogy 
a „gazdakör" is ugyanakkor tartotta köz
gyűlését, a melynek tagjai nagyobbrészt 
itt is tagok. A választmányi ülésen jelen 
voltak : Schmausz Endre főispán, Mamu- 
sich Lázár polgármester. Vermes Béla 
Vojnics Simon, Birkáss Gyula, Pertich 
Mihály, Varga Ágoston, Varga Károly, 
Szalay Mátyás, Szudárovics Lőrincz, Vé- 
bér Frigyes titkár és Kopunovics Károly 
pénztárnok. Tárgysorozat 1. pontja volt a 
múlt évben tartott versenyek bevételeiről 
szóló jelentés és a zárszámadások meg
vizsgálása. Véber Frigyes titkár előter
jesztése szerint bevétel 4690 frt 36 kr., 
kiadás ugyanannyi. Az idei verseny ha
tárnapja augusztus 26 ára tűzetett ki. A 
verseny int ézőség tagjai a következők : 
Igazgatók : Schmausz Endre, elnök Mamu- 
sich Lázár. Varga Ágoston, Vermes Béla 
és ifj. Vojnich Sándor. Biró Bezerédy 
István, indító Birkáss Gyula, pénztáros 
Kopunovits Károly, orvos dr. Schnier 
György, totalisateur Milassin Sándor, ver
seny titkár Véber Frigyes. A közgyűlési 
határnap május 6-ika. Az 1900. évi költ- ! 
ségelőirányzatot a titkár 4913 frt 59 kr. : 
összegben javasolja a közgyűlés elé tér- ! 
jeszteni, ami el is fogadtatott. Ezután kö- J 
vetkeztek az indítványok. Az aug. 26-án 
megtartandó verseny 6 futamból fog áll- I 
ni. Váli Gyula jelentése alapján határo
zatba ment, hogy a tribünöket kijavítják.
Az egyesület vagyonállapota a követke
ző : Tartozás 2485 frt 74 kr., vagyon 4114 
frt 59 kr. Tiszta vagyon 1628 frt 85 kr.

)( Az éhhalál. Az éhhalál a legször- 
nyübb a mi létezik, lassan és fenyegetően 
közeledik és hatása már jóval az agónia 
előtt mutatkozik. S fájdalom a civilizált 
országokban még elég gyakran fordul elő 
a halál e neme. Nemcsak azok körébél

szedi áldozatait, kik oly szegények, hogy 
már kis kenyérre se ju t nekik, hanem, 
gyakran a gyomor idézi elő az éhhalált 
Mert nem elég az ennivaló, meg is kell 
azt emészteni. Szerencsétlen az, ki ko
moly bajban szenved, hogy a legcseké
lyebb táplálékot sem képes magához 
venni és nem ismeri az eszközt, a mely- 
Ível betegségéből kigyógyulhat. Gyakran 
megtörtént már, hogy egy-egy ember 
éhenhalt, mert gyomra minden táplálékot 
visszautasított, lía  ez a betegség mutatko
zik, rögtön el kell vágni fejlődésének min
den útját, mert nemcsak, hogy óriási fáj- 
dal inat okoz, de a test úgy elgyöngül, a 
vér oly kevés lesz, hogy teljes föloszlást okoz. 
Az egyetlen mód, a melylyel a betegség 
fejlődését megakaszthatjuk az, hogy olv 
szert alkalmazunk, mely a vért helyreállítja. 
Ilyen a Pink-pilula, a mely hasonló esetek
ben bámulata eredményt, ért el. Számtalan 
évről tanúskodó levél közül a következő 
levelet Schwartz de Karvitz Etelka kisasz- 
szonyét választottuk ki. — Tudatom önök
kel — Írja — hogy a Pinkpilulákat bámu
latos eredménynyuí használtam. Nem tud
tam már hogy mit tegyek, ennem lehetet
len volt, álmom elhagyott s gyönge voltam
a végletekig s mindig fáztam', nem tudtam 
soha se fölmelegedni. Az újságokból 
olvastam a Pink-pilula bámulatos eredmé
nyeiről s elhatároztam, hogy próbát te- 
svek vele. Istenek hála jótevő hatása 
mihamar érezhető lett s ma mintha nem 
volnék ugyanaz, kitünően táplálkozom, 
jól alszom, egyszóval jól vagyok. A vért 
helyreállító Pink-pilula ism ét" rendszeresí
tette a vérkeringést, a mi a gyomrot 
egészségessé s igy a szegény beteget 
sok szenvedéstől, talán a haláltól mentette 
meg. Minden esetben, a midőn a vér- 
elgyengül, a mi különféle betegséget, úgy- 
mint vérszegénységet, sárgaságot skrofu- 
lát, reumát s más betegséget okoz, a 
Pink-pilula mindig kitűnő eredménynyel 
alkalmazható. A Pink-pilula kapható Ma
gyarországon a legtöbb gyógyszertárban. 
Egy doboz ára 1 fit 75 kr, és hat doboz 
9 frt. Magyarországi főraktár : Török Jó
zsef gyógyszertárában, Budapest Kiály-ut- 
ca 12.

_______ _______  1900. április 26.

V á r m e g y e i  k ö z g y ű lé s .
Bács-megye folyó hó 30 iki közgyű

lésének tárgysorozata.
(Poly:. é ,  vege.)

O-Palánka község képviselő-testületé
nek határozata a pénzszekrény kulcsainak 
őrzése tárgyában.

Lj-Paláuka község képviselő-testüle
tének határozata Sax Zsófia részére 2 
hold tanítói földnek átengedése tár
gyában.

Csávoly község képviselőtestületének 
határozata a kertész fizetésének megál
lapítása tárgyában.

Ugyanannak határozata az előfoga- 
tosok bére tárgyában.

Felső-Szt-lván község képviselőtestü
letének határozata ugyanazon tárgyban.

Jlódságh község képviselőtestületének 
határozata ugyanazon tárgyban.

Lgyanannak határozata az óvoda épí
tési költségei tárgyában.

Ugyanannak határozata az óvoda 
céljaira átengedett terület tárgyában.

Rácz-Militics község képviselőtestü
letének határozata az iinoki állás és végre
hajtói állás rendszeresítése tárgyában.

Lgyanannak határozata iskola és óvo
da helyiség vétele tárgyában.

Bács község képviselőtestületének ha
tározata rövid lejárási kölcsön fölvétele 
tárgyában.
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Pivnica község képviselőtestületének 

határozata a posta küldemények átvétele 
tárgyában.

Parnbuly község képviselőtestületé
nek határozata a fogyasztási adó keze
lők díjazása tárgyában.

Rács Keresztül* község képviselőtes
tületének határozata Eeiner Paulina köz
költségének leírása tárgyában.

Torzsa község képviselőtestületének 
határozata földcsere tárgyában.

Mélykút község képviselőtestületé
nek határozata a munkás segélyalapra 
megszavazott segély tárgyában.

Bács-Madaras község képviselőtestü
letének határozata az óvoda felállításának 
elhalasztása tárgyában.

Bajmok község képviselőtestületének 
határozata községi tanítók fizetése tár
gyában.

Nádaly község képviselőtestületének 
határozata a rendőrség fizetésének leszál
lítása tárgyában.

Uj-Fujtak község képviselőtestületó
nak határozata a segédjegyző javadalma
zásának felemelése tárgyában.

Kiszács község képviselőtestületének 
határozata községház építési alap létesítés© 
tárgyában.

0  Soóvé község képviselőtestületének 
határozata járvány kórház építése tárgyá
ban.

Lók község képviselőtestületének ha
tározata Eadoszlavlyevits Glisa törlési en
gedélye tárgyában.

Felsőkovil község képviselőtestületé
nek határozata Marinkov Tósa törlési en
gedélye tárgyában.

Bács-Martonos község képviselőtestü
letének határozata Glavaski Veszelinka 
engedélye tárgyában.

Gospodince község képviselőtestületé
nek határozata Damjankov Péter törlési 
engedélye tárgyában.

Titel község képviselőtestületének ha
tározata Neujahr Vilmos törlési engedélye 
tárgyában.

Gospodince község képviselőtestületé
nek határozata Sztepanov György törlési 
engedélye tárgyában.

Bács Bodrogit vármegye nyugdijke- 
zelő választmányának határozata Kanyó 
Jenő törzs- és nyugdíjjá! ulékának vissza
térítése tárgyában.

Ugyanannak határozata Krieg Károly 
végkielégítése tárgyában.

Zent a város képviselőtestületének ha
tározata az országos központi hitelszövet
kezetbe való belépés tárgyában.

Béregh község képviselőtestületének 
az úgynevezett régi és uj temető elcse- 
rélése tárgyában hozott határozata.

Ada község képviselőtestületének ha
tározata a községi pótadó mikénti kive
tése tárgyában és ellene Müllor Vilmos 
és társai adai lakosok felebbezése.

Uj-Palánka község képviselőtestüle
tének határozata, melyben az uj-palánkai 
felvétel folytán az 1895. és 1896. évekre 
visszahatólag elrendelt földadó elő- és 
leírások után a községi pótadó utólagos 
elő- és leírását m egtagadja és ez ellen 
•Spiltner Jakab és társai felebbezése.

0 -Kanizsa község képviselőtestületé
nek határozata, melyben a városház és
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vigadó alapok megszüntetését elhatározza 
és ezen épületek jókarban tartását a költ
ségvetésnek I. fejezetére ruházza.

O-Kanizsa község képviselőtestüle
tének határozata a 350,000 fitos kölcsön 
felvételére kiküldőt bizottság jutalmazása 
tárgyában.

Alispáni jelentés az 1898. év 11-ik és
1899. év I. és Il-ik felében kiszabott fe
gyelmi és rendbírságokról szóló szolgabi- 
rói számadások felülvizsgálata tárgyában.

Bogyán község képviselőtestületének 
határozata az országos közmunka váltság
díjak körül felmerült 43 korona 80 fillér 
túlfizetés visszautalványozása tárgyában.

Vajszka község képviselőtestületének 
határozata az országos közmunka vált
ságdíjak körül felmerült 120 korona 30 
fillér túlfizetés visszautalványozása tár
gyában.

Özv. Kákics Zsivánné kérvénye a 
férje által Nádalj község helyett fizetett 
200 frt 15 krnak javára leendő betudása 
iránt.

Felső-Kovil község képviselőtestüle
tének határozata az 1882. 1888. év szám
adásokból folyólag megállapított marasz- 
tott marasztalási összeg leírása tárgyában.

Kernyája község képviselőtestületének 
határozata 504 frt 85 kr földhaszonbér, 
558 frt 32 kr korcsmáltatási jog haszonbér 
274 frt 70 kr kamat és 100 frt ügyvéd 
inunkadij leírása tárgyában.

O-Palánka község képviselőtestületé
nek határozata a kir. kincstár terhére té
vesen előirt 558 korona 33 fillér községi 
adó leírása tárgyában.

Bács-Keresztül* község behajthatatlan 
követeléseinek leírása.

Alsó-Kovil község behajthatlan köve
teléseinek leírása.

Ó-Kér község behajthatlan követelé
seinek leírása.

Ó-Soóvé község behajthatatlan köve
teléseinek leírása.

Temerin, Járek. Gardinovce, O-Kani- 
zsa 1899. évi, Gardinovce, Kis-Hegyes, 
Szlanisits és Mélykút községek 1900 évi 
közüli költségvetései.

Mohol-község 1894. évi szegényalap 
számadása.

Gyurgyevó 1894. évi, Mosorin és Gar
dinovce községek 1897. évi képzés és ne
velési alap számadásai.

Titeli rétkezelő bizottság 1897. évi 
számadása.

Ó-Sztapár 1897. és 1898. évi fogyasz
tási és italadó számadása.

plávna 1894. Plávna, Bikity 1895., 
Plávna, Bikity, Sztanisils, B.-Bresztovácz 
és Kis-Kér 1896., Plávna, Uj-Szivacz, Csan • 
favér, Kis-Kér 1897.. Felső-Kovil, Bács- 
ujfalu, Lók. Temerin, Uj Szivatz. Dautova 
Kulpin, Gsantavér és Bogyán községek 
1898 évi közpénztári számadásai.

H e ly i  ip a r u n k  és k e r e s k e d e l
m ü n k  b a ja i.

Nagy érdeklődéssel olvastam Senex 
úr fenti czimen megjelent szakszerű ezik- 
keit. s meri egy kissé magam is foglalko
zom iparügyekkel : szabadjon nekem is 
bozzászólanom a kimerít hetlen, , tontos 
tárgyhoz, előrebocsálvan, hogy Pólya úr
ral ól Iontól ben, általánosságban magam is 
a ezébrendszer teljes megszüntet sajnálom.

De kezd az feltámadni. Hogyan?
Az országban a fogyasztási szövet

kezetek nagyon terjednek, eddig létesült 
vagy százhatvan. A „nagyon" csak azt 
jelenti, hogy eddig nem voltak. — Az 
ilyen szövetkezetnek sok roszbiszemü ma
gyarázója. S még több Jónás-prótótája 
van. Keresik a szövetkezet élét, begyét. 
Pedig nincs neki. A fogyasztási szövetke^. 
zet az egész világon békés jellegű.

Újságok lényegében nem újság. Mi 
egyéb egy középkori város, mint szövet
kezet ? A ezéhek mi egyebek mint szövet
kezet. A világ soha sem volt szövetkezet 
nélkül, és az mindig beteges tünetei, lia az 
emberek széthullanak és szövetkezni nem 
tudnak.

Ilyen bajt okozott a jól meg nem 
gondolt, korlátlan iparszabadság. Előbb 
ezéhek ügyekek az iparra, kereskedelem
re, szakképzettségre, becsületre és a jó 
árura. Ma a járásbiróság kötelessége és a 
nagy közönségé. Ma szakképzettség nem 
kell abhoz, hogy Mődlingben, Temesvárt 
czipőgyárat építsen valaki s tönkre tegyen 
egy csomó más gyárt — a rossz czipőivel.

A jnrósbiró meg nem tilthatja, hogy 
egy osztrák ezérnagyáros vásárolja kollé
gáit és fölemelje a ezérna árát, hogy Stan
dard lefülelje a petroleumfinomitó gyára- 

| kát és tetszés szerint uralkodjon a petro*
| leumlámpa mellett olvasók nagy birodal

mában.
A törvény nem képes sem az áruk 

jóságát, sem az iparos és kereskedő be- 
1 csületességét ellenőrizni, vagy épen elő

mozdítani. A szabad iparról szóló törvény 
tagadhatatlanul a franczia forradalom fan- 

i tasztikus jelszavai benyomása alatt készült
L. i. meggondolatlanul.

Miért? Szabadságot hirdetett, de túl
zóan. Többet adott a szabadságból, mint 
a mennyi czólszerü, egészséges. Jobb-e a 
posztó, ezipo azóta mióta mindenkinek 

I szabad (ha soha szövőszéket és kaptafát 
nem is lá to tt!) posztót és czipőt gyártani?
A szabad verseny eredménye határozottan 
ellenkezőt hozott létre, mint a mire az 
1875. országgyűlés számított. Becsülete-

i sebb lett-e a kereskedés azóta?
Lapunk nem régen foglalkozott azzal 

a számtalan csaló fogással, mely a keres
kedelmi törvénybe nem ütközik. A járás- 
biró itt nem segít bet,, segit a közönség.
— Behozza a régi állapotot -, társaságokat 
alkot, mely saját pénzen vesz, felügyel, 
önönmagának parancsol.

íme a ezébrendszer rövid időre el volt 
temetve, feltámadt. Alig vau kiilömbség 
lényegében az ilyen szövetkezetek es ezé
hek szervezete közt. Sőt az említett szövet
kezet még egy kiváló jelleggel bir ; mely a 
nyereségre alakuló összes geseftfcársaságok- 
tól örökre megkülönbözteti: önönmaga zsír
ján él önmagából táplálkozik akár Miincli- 
hausen hídja. Ez az egyetlen és kielégí
tő felelet, ha az ember valaki igy faggat
ja : tiszteségesek ti nálatok a kereskedők ? 
Felelet: igen, vagy transeal. Hát, akkor 
minek a konsum, minek a kereskedő mes
terségébe avatkozni, minek az ő kenyerét 
elvenni? Felelet : ki avatkozik jobban a 
más dolgába, az-e, aki úgy rendezi be 
üzletéi, hogy az én gyomromra spekulál, 
vagy mi, a kik a saját gyomrunkra spe
kulálunk ?

Ha tehát nem kihívás az, midőn egy 
cipő-kereskedő letelepedik egv utcában 
és a járókelők hibáiba. idegen emberek 
lábába helyezi reményét, mennyivel ke
vésbé kihívó, ha a járókelők saját lábuk 
födözetére rendeznek hu üzletet és a más 
lábával nem törődnek !

A más mesterségében való kontárko
dásra nincs mit válaszolnom. A törvény 
az iparban eitörülte a céhet, a „mester
fogást", a „remeklést“, ergo a diplomát, 
a szaktudást. Geld régiért die Welt. Gyár 
alapításához elég a pénz, tudományt kapsz 
pénzért, üzletvezető elég van.

Ez a kérdés megoldása, nem lorgon-



gani, lázadni, rombolni, hanem erkölcsi 
alapon egyesülni. Erkölcs nókül kifárad
nak a törvényen.

Azt hiszem, Senex úr is ennyiben 
óhajtotta a cóhrendszer visszatértét.

E j j y  ró jfft  o m l» o v .
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C sarn ok .
E s k ü d t s z é k i  t á r g y a lá s .
Nemsokára ismét oskiídtszéki tárgya

lásunk lesz.
Lázas izgalommal várják már ma is 

ezt a tárgyalást.
zi gyermekek előre mondogatják csa- 

ládi körükben „Nemsokára a papa élet 
és halál fölött fog ítélkezni."

Vannak kik előre készülnek már a 
nagy szónoklásra, sőt el is mondották azt a 
legszűkebb körben.

Minden esküdtbiró már eleve tanul
mányozta az uj törvényeket.

Még annyi törvénykönykönyvet el 
nem adtak mint manapság.

Előkerültek a szalonkabátok, hogy 
ezzel is emeljék tekintélyüket.

A végtárgyalási terem ünnepi szint 
kap megint. A mélyen tisztelt vádlott 
számára plüs székeket és pamlagokat 
hoznak. Az esküdtbirák részére pedig 
kis faloczákat hoznak. Az ügyvédek szá
mára valamelyik sarkot jelölik ki. Most 
már az első személy a vádlott. Sőt azt 
hallom, hogy jövőre még sakk asztalt is 
berendeznek a vádlott számára, ha neta
lán unatkozna tárgyalás alatt. Figyelőm
mel kell lenni a vádlottra, hátha „tudo
mányos" vagy „fóltudományos."

A tárgyalás kezdetét veszi és ismét 
a legelőkelőbb férfiak foglalják el az os- 
küdtbirósági helyet.

A vádlottat ilyenformán aposztrofálják. 
Mélyen tisztelt Vádlott Ur 1

Szerencsésnek érzem magamat, hogy 
kegyedet mélyen tisztelt vádlott ur üd
vözölhetem és felkérem, ha méltóztatik 
nyilatkozzék amint tetszik, és legyen 
ön meggyőződve, hogy az esktidtbiróság 
boldognak fogja magát érezni, ha önnek 
bármi módon is szolgálatára lehet. Jó 
indulatunk már eleve is meglehet győződ
ve. Felkérem, nyilatkozzék mi az óhaja? 
Ila parancsol theát. vagy cognacot, vagy 
pezsgőt, vagy bokk szivart, minden pa
rancsára készen áll. Ön a mi középpon
tunk, inig ön itt van, mi távozni nem 
fogunk, mi addig se nem iszunk, sem 
pedig nem eszünk. Felkérem, hogy éljen 
jogával az itt jelenlevő eskütbirók közül 
kiket óhajt vissza vetni.

Mély csend, a zsúfolásig megtöltött 
tárgyalási teremben minden szem a vád
lottra van irányozva. Ekkor fel áll a 
vádlott, él igy szól:

Mélyen tisztelt esküdthiróság !
Fogadják elismerésemet ezen kitiln-

t.tö  figyelemért, melyben vétségem 
miatt nyilvánítanak. Magam részéről, 

úgy fogok vallani amint jónak látom 
Kívánságom az, hogy feltétlenül elitélje
nek mert ilyen módom még sem lesz ha 
kikerülök az önök szives vendéglátásából. 
Nehogy unalmas legyek, mellőzve min
dent rá térek a visszavetési jogomra és 
azzal élni óhajtok. Az esküdtbirák ellen 
csak egy ellen élek jogommal. Mint hogy 
tndva van, hogy a „rokoi" kötelék az ítélet 
hozásában rászrehajtólag hathat, miután
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pedig a bírák között van egy, ki minden
kinek rokona, ennél fogva kérem a birák 
közül a „Rokont visszavetni.

Ezután kezdetét veszi a tárgyalás. 
Végeredménye az lesz, hogy a vádlott 
kívánságát a legnagyobb előzékenységgel 
teljesítik és tudja Isten még hány évig 
további szives vendéglátásban részesítik.

Iro d a lo m .
— A „Vasárnapi Újság" április 15-iki 

száma 26 képpel s a következő tartalommal 
jelent meg : „A párisi világkiállítás" párisi 
levél dr. Szendrei Jánostól (képekkel a ki
állításról). — „A pápa legújabb arczképe4 
(László Fülöp rajza). — Költemények : „Krisz
tus keresztjén". Szabolcska Mihálylól ; „A 
költő arczképe előtt" Lévay Mihálylól. — 
Regénytár: „Vásárolt szivek." Regény. Irta : 
Márialfi Dávid. (Góró Lajos rajzaival. — 
„Cougourdan Márius" A boldogasszony-hajó 
kapitányának utazásai és kalandjai. lila Mű
úton Jenő. Francziából fordítolla Sárossy 
Bella. A párisi kiadás eredeti illuszlrácziói- 
val.) — „A nagyapó.4 Rajz. Irta Pelelei 
István, — „Tavaszi kiállítás a Műcsarnok
ban" (képekkel Tornai, Zemplényi, Jászay, 
Nagy Zs. festményei és Klein Miksa szobor
müvei után). — „a  Szentföldről.4 (Paur 
Géza rajzaival). — „A Nemzeti Színház" 
Szüry Dénestől. — „Nagypéntek és husvét 
a különböző népeknél". — „Festmények a 
kövezeten". — „Abonyi Lajos emlékezete" 
(arczképpel). — „Zirnay László" (arczképpel), 
— „Svend Holst Jensen, a Pelőfi-társoság 
norvég kültagja" (arczképpel). — „Petőfi 
István levele Lisznyay Kálmánhoz". — Iro
dalom és Művészet, Kőzintézetek és Egyle
tek, Sakkjáték, Kép,alany, Egyveleg, slb. 
rendes heti rovatok. A Vasárnapi Újság elő
fizetési ára negyedévre négy kor., „Politikai 
Ujdo»iságok4-kal és „Világkróniká“-val együtt 
hat korona. Megrendelhető a Franklin-Tár- 
sulat kiadóhivatalában (Budapest IV. kér. 
Egyetem-utca 4. sz.). Ugyanitt megrendelhető 
a „Képes Néplap", legolcsóbb újság a ma
gyar nép szamára, félévre 2 kor. 80 fillér."

—  A „Magyar Könyvtár" ápiilis havi 
füzetei most kerüllek ki a sajtó alól. Az öt 
füzet (164—168. szám) méltóan csatlakozik 
a haza és külföldi irodalom termékeinek ed
dig közzétett érdekes sorozatához, a mely 
a „Magyar Könyvtár"-1 olyan rövid idő alatt 
közkedveltté lette. Rudyard Kipling gyönyörű 
„Indiai történeteidnek második sorozatát 
adja a 164. füzet Marquis Géza dr. fordítá
sában. Hét kis remekműve van itt egybefog
lalva a nagy angol elbeszélőnek, a ki a ke- 
lelindiai eleiből vett, sajátságos, csodálatosan 
szép rajzaival és novelláival világhírre tett 
szert. Majlhényi Flóra, a spanyol földön ólő 
jeles költőnő, „Spanyolországi képek" czí- 
mén (165. füzet) eleven színekkel, meleg 
közvetlenséggel rajzolja ennek az érdekes 
országnak változatos, tarka képeit. Verseghy 
Ferencznek, az érdemes, régi magyar poétá
nak válogatott lyrai költeményeit foglalja ma 
gában a 166. füzet, a melyet a költő rövid 
elétrajzával és írói munkásságának méltatá
sával Madarász Flóris látóit el. Plutarchos 
pCoriolanus"-ának kiadása Kacskovics Kál
mán dr. fordításában, Tóth Rezső bevezeté
sével (167. tüzel) már azért is kiválóan 
érdekes, mert Goriolanusnak ez az életrajza 
volt a forrása Shakespere hatalmas tragédi
ájának, a melyben a nagy római alakját 
olyan megrázóan állítja elénk. Itt kapjuk vé
gül (168. füzei) mindnyájunk büszkeségének, 
Jókai Mórnak egy eddig kiadatlan színda
rabját : „ a gazdag szegények" czimű há
rom felvonásos vígjátékot, a mely a költő
nek hasonló cziinü regényéből készült. Bá-

i jós, megható idill ez a sregény emberek 
életéből, a kiknek húját-örömét, könnyét és 
mosolyát olyan niegkapóan rajzolja Jókai 
elénk, a hogy erre ma egyedül ö képes. A 
„Magyar Könyvtár" Láinpel Róbert (Wodi-

aner F. és fiai) könyvkereskedésének kiadá
sában jelenik meg s egyes füzet áru 30 fillér.

— A  (Dedek-téU Sxentek Életéből meg
jelent a 0. és 10-ik füzet, a melyekkel a 
február havi szentek leírása van befejezve. 
A 9-ik füzet élén Renjumea remek képe : 
Barczellonai szent Eulalia látható. A ki
tűnő reprodukczió teljesen érvényre emeli 
a kvalitásokban és fényeffektusokban ki
váló alkotást. A szűz keresztre feszített 
alakja magasan kiemelkedik a környezet
ből s könnyedségével szinte égbe eme- 
lődni látszik. Az angyalok kedves kara, a 
vértanú gyermek nővérének haragos duz- 
zogása s az ítélet végrehajtásával megbí
zott római senator zavara az érzelmek 
legkülönbözőbb változatait keltik a szem
lélőben. A 10. füzet teljes képe Lanfianco 
Giovanninak, a Caracci-féle iskola tanít
ványának s Correggio hívének egyik 
kevésbbé ismert kópét, Cortonai szent 
Maigitot mutatja be. Az elragadtatott 
szüzet, ki előtt megjelenik az Ur Jézus 
alakja, angyalok tartják karjaiban, hogy 
a túl világi fény és dicsőség elviselését 
reá nézve lehetőbbé tegyék. Lanfranco 
tudvalévőig  a merész távlat és az erő? 
fény-szinek nagy mestere. Jelen képe 
csodálatba ejt o mester tehetsége fölött, 
de egyúttal közvetlenül s nagy erővel 
hat a szívre és kedélyre. A szövegkópek 
közül különösen kiemelendők : szent Cy- 
rill és Methód, szent Konrád, szent Ala
dár, damiáni szent Géza orvosnak na* 

i gyobbrészt régi fametszetek után készült 
í képei. A legmelegebb ajánljuk a gyönyö

rűen megirt, remekül illusztrált müvet 
t. olvasóinknak. Kapható minden könyv
kereskedésben.Közgazdaság*.

A  p á r i s i  v i l á g k i á l l í t á s r ó l .
Egyik tudósítónk Írja, hogy a mi 

a kiállítás eddigi látogatottságát illeti, 
arról kevés jó t lehet mondani. Egy-egy 
napra átlag 90 ezer látogató esik, kiknek 
fele azonban szolgálati jegygyei jutott a 
kiállítás területére, ide értve egyszersmind 
a különféle., czimekeu kiadott szabadje
gyeket is. Összehasonlítva az eddigi ada
tokat az utolsó kiállítás statisztikájával, 
határozott csökkenést kell konstatálnunk, 
a minek okát abban kell keresni, hogy 
mindenki informálva van arról, hogy a 
kiállítás csak pár hét múlva készül majd el.

Az egyszerű belépőjegyek ára naponta 
váltakozik s a mi a beavatottlanok szá
mára hihetetlenül fog hangzani, — tőzs
deárfolyam szerint. Tudniillik a kiállítás 
alkalmával a kormány bon-okat adott ki, 
melyeknek mindegyikéhez 20 kiállítási 
jegy van csatolva, ezenkívül a hon sors
jegyet képez s jogot ad tulajdonosának 
különféle kedvezményekre. Ilyenformán a 
kiállítási hon tőzsdepapirrá vált s miután 
a 32 millió jegy közül eddig aránylag 
csak kevésre van kereslet, baísse állott 
be, melynek eredmónye az, hogy ma és 
tejnnp 65 contim esért lehetett a kiállítás
ba jutni. A jegy hivatalos árfolyama 
a pénztárakon van feltüntetve s ter
mészetes, hogy a camelotoknak és egyél) 
elárusítóknak szintén ilyen áron keil a 
jegyeket vesztegetniük. Mindamellett azon
ban mindazoknak, a kik annak idején 
nagy számban vásároltak bon-okat üzér
kedés czéljából, már u mai árfolyam mel
lett is tetemes hasznuk van, miután a 
kibocsátás idején Q kiállítási hon, száz 
jegygyei csupán 25 frunkba került.

E g y e lő r e  teh á t  tü re lm ese n  k all vár
ni, m ig  az árfo lyam  em elk ed ik  s akkor, 
ha a k iá llítá s i j e g y  p arin , a zaz  1 frankon  
fog  á lla n i, a z t  le h e t  m ajd  m on d an i, h o g y .  
el is k észü lt  s h o g y  te lje s  é le t  lü k te t  
b en n e . PerBze a z  árfo ly a m  em elk e d é sé h e z  
m é g  n éh á n y  h é tre  van  s z ü k sé g  s  ad d ig  
is  m e g  k e ll e lé g e d n i a k iá llítá s  külső  
k ép év e l.

1900. április 2G.
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— Érvényes 1S9S>. évi október 1 jélöl. — (Sittig wom latén ©Ittober 1899, —

Oda
K. expr. 

I.
"12 20

3  14 
3.21

•1.53 _

Oda

B u d a p e s t  k .  p .  u . — Z i m o n y — B e l g r á d .
87,.«V
I. III.

tv. 8Z. HZ.
11. III.

gy.«v.
1. II.

8Z.-V.
l.-III.

FZ.sV.
I.-1II

“ T 8 B ~ 2.40 4.00 16.20
1.00 7.11 5.57 9.17 4.09
L46 4.00 6.09 5.40
2.14 4.48 1 6.08
2.84 5 26 6.41 6.34
2 58 6.07 6.58 7.02
3.18 6.30 7  11 7.22
3.36 1 7.42
3.63 1 8.07
4.14 7 .56 8.29

S z a b a d k a —O -B e c s e .

ind. “ BUDAPEST k. p. u. 
éik. SZABADKA 
ind. SZABADKA

Csanlavór 
Bács/fopolya 
llegyesíFektítoliogy 
Vei bősz 
ó*áeér 
Kiszács

óik. ÚJVIDÉK ind. 7.50

gy-»v.
I.II.

8Z.«V.
l.-III.

I 1.05 
| 9.46

7.35 1
2.20 |

Vissza
V.sV.

I. —III.

Vissza
V.-V. 1 87,.«v.

I. III. I. III.
V.»V. i SZ.í V.

1. III.I. III.
— 5.10

5.38
7.00
8.12
8 35 
8.55 
9.21

1 55 
2.23 
3.45
5.42 
5.57 
6.17
6.43

ind. SZABADKA óik.
Bekova

érk. ZENTA ind.
Ada
Mohot
Báes-Poti ovoszelló

érk. Ó-BECSE ind.

8.54
8.27
7.01
6 06
5.45
5.18
4.48

5.42
5 15
3 55 
2.39
2 22 
1.67 
1.30

0< a S z e g e d - R ó k u s — Z e n t a .  V issza
V.íV.

I. III.
87..-V.
I. III. 1. III.Í. III.' -

4.15
4.40
4.58
5.01
5.20
5.43
6.05
6.80

2.10
2 34
2 53 
3.12 
3.31 
3.54 
4.15 
4.40

ind. SZEGEDíROKUS erk.
„ Rösz.ke ind.

óik. HORGOS (136) ind.
ind. Horgos érk.

Báes-Mai Ionos
Os Kanizsa

Adorján
érk. ZENTA ind.

9.32
9 09 
8.50 
8.38 
8.20 
8.06 
7.37 
7.10

5.59
5.37
5.19
5.11
4,53
4 39 
4.15 
3.50

Oda
| 8Z.s'-. I V.»V.
I. III. 1. III.

Oda S z a b a d k a —B a j a. Vissza
v.»v.

i. in.
8Z.»V,

i. in.
sz.»v.
i. in . i. in

87.sV.
i, in . i. in .

5.45
6.29
7.15
7.22
7.59
8.40

2.35
3.12
3 46 
3.52 
4.20 
4.56

6 .4 F
7.20
7  54 
8.00 
8.32 
6.08

ind. 8ZABADKA óik.
Csikeria
Rács* Almás
Almás
Bik ily: Borsod

óik. BAJA nd.

'9 .3 7  " 
9.«'2 
8 .'G  
8.21 
7.54 
7.12

I .lő
12.35
12.10
11.55 
11.28 
10.50

1 6  30
6.52
6.23
6.00
8.28
7 25

0< a B a j a — Ú j v i d é k .  V issza
v.»v.

i. in.
V.íV.
1.111.

SZ.-V.
i. in .

S/.’V. 1 S/.í . R/.«V. V.íV.
í . i n .  i .n i .  i. in . i. in.

V.íV
1. I I I

2.55
3.01
3.11 
3.20 
3.36 
4.05 
4.85
5.11 
5.25 
5.46 , 
6.00 | 
6.22 
6.51 
7.14

4.00
4.11
4.25 
4.51 
5.09 
5.37 
5.56 
6.15
6.25

7.00
7.06
7.16 

I 7.25 
I 7.39

7.58
8.19
8.44
8.58
9.16
9.30
9.45

10.10
10.31

1.15 
1.25 
1.38 
2.01
2.16 
2 39 
2 56 
3.14
3.23 
3.51 
3.58 
4.10 
4.21 
4.37

I 4.58
5.23 

! 5.48
6.02
6.24 
6  38 
6.55
7.24 
7.47

n.i BAJA 'tk
B aj iuszállns város 
Vaskút 
Gaia 
I tg y ie a  
Sz.lani'ies 
Gákova 
Nenadios

i,l„ L Í Zl' ," bo'

Zomboi M ását lét 
Főm bavli-szállas 
Zsáikovácz. 
OsSztapár 
Bresz.toxáoz 
Hódságh 
Pa rabul y 
Pa i nga

GAJDODBA tik , 
Hiti kosz

PotiovíiczíG lozsán 
Futlak 
ÚJVIDÉK

ind.

óik. ind.

9.15 
9.08 
8.53
8.32 
8.17 
8.00
7.36
7.15 
7.05 
6.30 
6.23
6.14 
6.06
5.52
5.37 
5.12
4.53
1.32
4.14 
'.0 0  

•. 49 
a ’.o 
2. 5

11.30 I 
11.22 
11.13 
1 1.05 
10.51 
10.36 
10.11 
9.53 
9.32 
9.12 
8.58 
8 47 
8.18 
7.55

6.50 
6.42 
6.26 
6.01) 
5.35 
5.12 
4.40 
4 16 
4.05

7.17 
7.09 
6.59 
6.50 
6.33 
6.10 
5.37 
5.04 
4.32 
4 0.3 
3.48 
.3.34 
2.53 
2.15

Oda

O -B e cse  —Ú jv id é k .

I. 45 
1.18

12.69
12.30
12.12
11.53
II. 36 
11.14

Vissza
I V.«V. I SZ.í V. 1
I. III. I. III.

4.40 10.15 ind. 0 .  BECSE érk. 12.43 7.44
5.05 10.49 BácssFöldvár 12.16 7.22
5.27 11.28 C súrog 11.47 7.03
5.49 12.00 Zsablya 11.03 6.37
6.04 12.22 Goszpodince 10.34 6.21
6.30 1.01 Te mer in 10.10 6  04
6.39 1.13 Járek 9.40 5.46
6.53 1.30 érk. VASKAPU ind. 9.21 5.31
7.01 1.38 ind. VASKAPU órk. 9.13 5.23
7.24 2.05 óik. ÚJVIDÉK ind. 8.45 5.00

Oda

I .

* 9.00 
9.23 
9.30 
9.58

10.09 
10 2o 
10 39 
10 52 
11.05

5.Í0
5.38
5 48 
6.22
6 35 
6.67 
7.15 
7.31
7 47

U j  v i  d ó k — T i t e l . Vissza
v.«v. « . ‘V

1. l l l . i l -  III,

ind.
órk.
ind.

ÚJVIDÉK
VASKAPU
VASKAPU
Káty
Tisza-Kálmán falva
KovilíSz.l.dván
Vi!ova«Gaidinovczc
Lók
TI TEL

érk.
ind.
erk.

ind.

7.09
6.42
6.33
6.11
5.46
5.28
5.07
•1.51
•1.35

I. 48
1.25
1.20
1.02
12.41
12.26
12.11
II. 59 
11.45

Oda H e g y e s - F e k e t e h e g y —P a l á u k a .  V issza

1.III. 1. III. 1. III. 1. Ili í. in. 1, 111.
8.56
9.19
9.34
9.46
0.00

10.26 
, 0.44
,0.56 4.20
,1.23 4.45

3.30 nld. IIEGYESí FEKETEHEGY óik. 
3.56 Teloeska
4 23 ívnia
4.38 Béhnpusz a
4.59 Torzsa
5 30 DespO íSz’.H ván— Pivnic/.a
5 55 Szilbás
6  29 ind. GAJDOBRA
7.00 é k. PA LANKA ind.

7.56
7 34 
7.22 
7d 0 
6.52
6 37 
6.08
5 56 
5.08

12.14
11.48
1 1.34 
10.51 
10.35
10 15
9 39
9.25
8.30 3.30

0(1
V.íV.

i. in.

il S z a b a d k a —D á l j a . V issza

i. in . 1. III.
bZ.»V.

1. I l i
sz.-v.

'•III
v.»v.

ú r i .

•1.50
5.20
5.49
6.28
6.55
7.22
7.39
7.54
9.28
9.44

2.05
2.29
2.49
3.20
3.41
4.02
4.16
4 28 
5.25 
5.37

6.32 
7.03
7.33 
8.17 
8.4 1 
6.00 
6.27
6 42

16.57
1 1 .1 2 |

ii„l. SZABADKA erk.
Táv ali kot
Bijinok
NemesíMilitics
ZOMBOB
Pi igleviozft»S/.enl*l\án
Szónta

érk. GOMBOS ind.
ind. EBDÓD é k .
érk. DÁLIA ind. |

8.47
8.17
7.55 
7.04
6 46 
6.14
5.56 
5.40 
•1.15 
1.00

1.26
1.03

12.47
12.09
11.54 
11.27 
11.12 
10.59

9.59
9.45

16.10
16.10

6.47
8.58
8  35 
8-00 
7.39 
7.24 
6 .00  
5.. 4 5

S z e g e d -R ó k u s —tízubadka. V issza.

| i . - i r t . l . - l f l . l . - l f l . l . - I I I . í . - i n
2.27 8 10 11.56' 1.13 8.13
2.44 8.27 12.15 5.00 6.09
2.59 8.43 12.33 5.14 6  36
8  12 8.56 12.48 5.27 6.56
8.28 9.11 1.06 5.41 16.17
8 40 9.22 1.20 5.62 16.35

J e g y z e t . Az esti 6 óráló reggeli 5 óra

ind.

ói k.

l.— I I I .

I
l . - I I I .  1

ork.
ind.
ind.

in . | i . - i n . *1.-111.
3.42 1 7.46 12 IS
3.26 7.30 i 12  01
3.11 7.16 1 1.46
2.55 7.02 1 1.31
2 43 6.51 1 1.18
2.28 6.37 | 1 1.03

11.25 
11.03 
10.45 
10 27 
10.10 

9.51

SZEGED* RÓKUS 
Rösz? o 
HORGOS 
Kuálvhaloin 
Palies

. . SZABADKA

esti 6 óráiéi reggeli 5 óra üli perczig terjedő éjjeli idő óraszámai kövér bellikkel vannak nyomulva.
A mcnelrcnd baloldali számai feliiP'ől Ideié, a jobboldaliak pedig alulról felfelé olvasandök.

^uuicrliiiug. 3)ic ©Imiben doh Slüoibé li Illír td<s 2Revflfiié ü Ul)v i>f) finb  fe lt gcbviieEt.
®ic Saíjlcii aaf bee linfcii ©cile finb mm" eben abiuiivlé, mib bic nuf bev vcd,tcii S e i te  u e n  m iie n  .m fiu iiv íS  in leien

ind.

7.01 
6.42 
6.25 
5.58 
5 43 
5  25



ZOMBOR és VIDÉKÉ

és
hnlliólyitg

elsőrangii orvosi 
fekinlólyok sze» 
lint a lcgmcgb'z* 
hatóbb és foltét* 
lenül ártalmatlan 
óvszer urak és 
hölgyek számára. 
Megrendeléseket 

ponto an és dis* 
créten eszközöl:

KELETI J.
cs. és kir. szab. or» 
vos sebészeti mü 
és kötöszer gyáros 
B u d a p e s te n  IV  
Korrnahorcze^-u. 17. 

apittatott 1878.

avagy az illetékes árvaszék állal kiren
deli ügygondnok szavazhatnak s végül 
hogy a meg nem jelenők vagy a sza
vazástól egyébként tartózkodók a tago 
silást kívánókhoz csallakozotlaknak fog
nak tekintetűi.

Zomborban, 1900. április 23, a kir. 
(széknél.

Szoir-.ly Máiyás,
kir. lói vónyszíki bíró

mini küköldőll.

E la d ó  h á z ,
A s z iv a c z i  ú to n  2 5 5 .  s z á m  n la 'l  lévő a 

«/.<>!<! Iához* c z i m z e 't  v endóo lö ép ü lc t 

s z a b a d k é z b ő l  e l a d ó .  B ő v e b b e l ugyanolt

v a s s  An d r á s n á l .
® ® ® ® ® * ® ®

1900. április 26.

Arak tucatonként eredeti párisi cmhuu- j 
golásbuii : |

Gummi és halhólyag elsőrendű 
g y á r tm á n y .................... 1.— 8.— frtig

Cpotles americans (rövid) 2.— 5.— „
Suspensorium...............0.G0 3.— „
Párisi női szivacska (Salety-

S ponges)....................2.— 6.— „
Irrigalor teljesen felszerelve 1.80 5.— „
Eredeti pessarium oclusilaivum 
(Peliporus) áienzinga tanár szerint 1.80 2.50 „ 
„Diaiitt-üv“ szab. havibaj elleni

köt.........................................  3.50 5.— „
(m nden hölgynek nélkülözhetetlen.)

Aljegyzők ingyen és hői mentve.

Novak G . W

H irdetm ény.
Mellyel közhírré leszem, hogy Papaj- 

cs-ik Aulai és társainak Pollicli Jakab Vep- 
rovácz község bírája és társai ellen Vep- 
rovácz község halárának lagosilása iráni 
folyamatba lelt ügyben a zomhori kir. tör 
vényszék mini úrbéri bíróság 3854/p. 90Ü. 
sz. a. kell végzésével az előnyomozás 
es a volt úrbéres birtokolt jelenlegi tu
lajdonosaméit rnegszavazlatása végeit ki 
küldetvén, e végből határnapul 190 0 . 
év i m áju s hó lg .  n a p já n a k  d. 
e. 9  ó rá já t Veprováczon a község
házára kitűztem.

Erlesilern egyben érdekeltekéi, hogy 
a szavazásra jogosilollalt névjegyzéke a 
szavazás napját megelőzőleg, nyolc/, na
pon ál a szóitól, hivatalos órák alatt 
Veprováczon a községházán az érdekel
tek állal való rneglekinthelésre nyitva 
b1 ital ily S hogy az éllen észrevételeiket 
vágy kifogásaikat fenti határnapon a 
szavazás megkezdése elölt a bírói Itikül 
dőltnél szóval vagy Írásban előadhatják.

Értesítem még érdekelteket, hogy 
szavazni személyesen vagy e czélra Itü 
lönösen meghatalmazol! állal és pedig 
közjegyzőileg hitelesített meghatalmazás 
alapján lehet, továbbá hogy a gyámság 
vagy gondnokság alatt álló érdekeltek 
helyett a gyám Jt s illetve gondnokok.

Nyomatott a kiadó

márvány-, mozaik-és cementáruk
g y á r i-r a k l á ra

S z a b a d k á n .
EL V Á L L  A L :

Beton csatornázást, nedves falak szárazsátételét. Gránit terrazzót
E lő á ll í to k  : sz ö k ő k u ta k a t, fü r d ő k á d a k , v íz ta r tó k  é s  p isso iro k a t  

p o r t la n d  c e m e n tb ő l.
R A K T Á R  M IN D E N N E M Ű  1, 2, 3, 4 É S  5 S Z ÍN Ű  

m ű  c e m e n t  lap ok , m o z a ik  é s  g r á n it  la p o k b ó l, k o n y h á k , fo ly o 
só k  és le m p lo m h u r k o la to k  i é sz o r e .

@ K erü ln i! és ©  M e lih ie lii-In p o k . @ K o n g ja k  csövek , @

P o r t l a n d  c e m e n t  é s  h i d r a u l i k u s  m ész
------ -------  N A G Y B A N  É S  K I C S I N Y B E N --------------

. V ' - Z I A I .  <•-. I  I d l i l ' . A S Z ' I  A l . I . A r O k  
FA L B U R K O L A T O K

FEHÉR CARRARA, VALAMINT MÁSFÉLE MÁRVÁNY NEMEKBŐL 
MINDEN SZÍNBEN

É S  M É R T É K B E N  K É S Z ÍT T E T N E K . 
TCóltsófg-votÓMclc • w drjofl*yz ókel< i n g y e n  1< U l i lo <  í t é l i  m e g .  

L e v é lle l való  m e g h ív á sra  sz ívesen  je le n e k  m eg a iiieahi/.is
á tv é te lé r t! .

F í  í r v f t l  m n rjí- a c  I Bátorkodom cgyullal a n. ó. közönség* l arra 
1 ^  j t l  e flgyelmezlelni, hogy ifj. I leindlliofer Róbert úr

nem a vállalatomat, hanem csak a visszamaradt nyers anyagól velle meg.

-tulajdonos Obiál Káló y könyvnyomdáiéban, Zomborban.


